

Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 ct. miesięcznie 1 " 30 "

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej pod l. 291.

Dlaczego Galicja winna być rozebrana?

Odpowiedź na to daje nam wspomniana już broszura p. n. „Denkschrift in Betreff der Theilung Galiciens“.

A więc dla czego trzeba rozebrać Galicję na dwie części: 1) na Galicję i Lodomerję, 2) na księstwo Krakowskie wraz z Zatorem i Oświęcimem w ten sposób, że parafie ruskie tworzą kordon demarkacyjny?

Co to są zdaniem autorów broszury miasta w Galicji? „Gdy przejdziemy cały szereg miast w Galicji, którym nadano prawo wybierania posłów do sejmu, znajdujemy tylko Lwów i Brody zdolnymi, ze względu na ruch przemysłowo-handlowy i stopień wykształcenia w tej mierze, do wysyłania reprezentantów; a reprezentanci tych miast, wraz z reprezentantami izb handlowo-przemysłowych wystarczają aż nadto do zastępowania interesów handlu i przemysłu całego kraju.

Co to są zdaniem autorów broszury miasta w Galicji? „Gdy przejdziemy cały szereg miast w Galicji, którym nadano prawo wybierania posłów do sejmu, znajdujemy tylko Lwów i Brody zdolnymi, ze względu na ruch przemysłowo-handlowy i stopień wykształcenia w tej mierze, do wysyłania reprezentantów; a reprezentanci tych miast, wraz z reprezentantami izb handlowo-przemysłowych wystarczają aż nadto do zastępowania interesów handlu i przemysłu całego kraju.

te same interesa, co ludność wiejska, ale ulegając zarazie polskiej partji szlacheckiej, daje się w pewnej części używać jedynie jako materiał dla obcych tendencji, którym spokojni mieszczanie, należący w przeważnej części do ludności wiejskiej i żydowskiej, zazwyczaj pola ustępują.

Co to według autora broszury autonomia Galicji? „Absolutna autonomia kraju, do której dąży polska partja szlachecka, ma jej użyć środków do żelaznej centralizacji i biurokratyzmu w duchu polskim, gwoli poddania pręmcocą wszystkich interesów kraju jej panowaniu i ugięcia także Rusinów pod jej supremację.“

Co to zdaniem autorów broszury galicyjski wydział krajowy? „Stronnictwu wywrotu nie dostawało dotychczas formy legalności ku skrzepieniu jego dańności, a tę legalność zapewnia mu statut w postanowionej przez sam ek. rząd Wysokiej korporacji, która już teraz istnieniem swoim wdziera się głęboko w administrację państwa i spraw krajowych, zachowaniem się swoim wpływa zarazliwie na cały stan urzędniczy prowincji i na jego sprawowanie obowiązków urzędniczych, a w skutek nadanych jej od Najjaśniejszego tronu ważnych prerogatyw i wysokich zaszczytów potężną uzyskała wpływ na los i pomyślność ogółu ludności.

Jaki jest stan włościan w Galicji? Na to odpowiadają autorowie broszury, że „zniesiono ciężary z większych posiadaczy, z jawnym ukróceniem praw uprawnionych, a natomiast ciężary i zawisłość drobnych posiadaczy ciągle są utrzymywane, i włościanie są dzisiaj więcej jeszcze zawiśli od panów jak przed zniesieniem pańszczyzny“ (str. 34 i inne) — wszystko z winy polskiej partji szlacheckiej.

„Podstawą praw Polaków są tylko: słowo monarchy i ustawy zasadnicze. (str. 26.) Polaków chcecie sobie pozyskać względami, to jak dotychczas, tak i w przyszłości daremnie usiłowanie; bo chociaż pojedynczy męowie z wła-

snego interesu nie sprzyjają nieszczęsnemu szastaniu się agitatorów, to przecież żaden nie posiada odwagi cywilnej do wystąpienia przeciw zgubnemu prądowi.“ (str. 32.)

„Rusini zaś posiadają jedni we Wschodniej Galicji prawa narodowo-historyczne. (str. 10.) Naród ruski posiada w nieograniczonej udzielności Wysokiego monarchy silną rekojmję swoich praw narodowych. (str. 7.) Naród ruski był zawsze niezachwianie lojalnym (str. 12); nie tylko ponosi największą część ciężarów publicznych, ale też posiada dostateczną, zarówno zdolną jak lojalną inteligencję. (str. 23.) O wierne i silne zachowanie się ludności ruskiej rozbiły się wszystkie dotychczasowe, chociaż głęboko osnute powstania usiłowania, i mogły natychmiast być stłumione. Usiłowań tych i dzisiaj nie zaniechano, ale jak utrzymuje opinia powszechna, odłożono je tylko na porę pomyślniejszą. Odnosno wypadki w Europie łatwo obudzą nanowo namiętności, ledwo co utlumione, a sympatje zagranicy uzupełnią zlamaną siłę wewnętrzną; wówczas nowe instytucje liberalne będą ponownie użyte, by zapomocą uzyskanego w kraju wpływu i powagi przełamać opór wewnętrzny. Że i wielu posłów sejmowych podziela myśli buntownicze, - dowodzą wytoczone przeciw nim śledztwa. (stronice 28ma.) Lojalność Rusinów, idących tylko wytyczoną im stosunkami i prawdziwymi potrzebami drogą jest niepokonaną. Interes dobra ogółu monarchii wymaga zaiste położenia tamy tym agitacjom, i skrzepienia i podniesienia w kraju tej części ludności, co parta tradycyjnymi stosunkami i własnym interesem, złożyła faktyczne dowody, iż posiada i silną wolę i środki do położenia potężnej tamy dążeniom separatystycznym. Siła tego wewnętrznego oporu spoczywa w Rusinach, pierwotnym szczebie Galicji.“ (str. 32.)

„Cała spokojna ludność Galicji uważa stan obłączenia nie tylko za konieczność chwilową, ale i nie życzy sobie powrotu do stosunków normalnych, gdyby praktykowane dotychczas stosunki konstytucyjne miały być przywrócone a dotychczasowym usiłowaniu i objawionym dążnościami polskiej większości sejmowej pole miało być otworzone.“ (Str. 31.)

Zatem komunizm, panowanie ciemnych mas i najczulszy despotyzm, to cele dla których osiągnięcia żądają autorowie broszury podziału Galicji; a powody swe opierają na kłamstwach, potwarzy i denuncjacji najpodlejszej. Szlachetne to środki i szlachetni ich paladyni! A przecież ci ludzie przemawiają w imieniu praw najświętszych: ludu i narodowości! Nie po raz to pierwszy świętości używano do rozbojów — i nie po raz ostatni takie zamiary się nie powiodą!

Przegląd polityczny.

Z powodu nagłego i niebezpiecznego zapadnięcia na zdrowiu cesarza Ferdynanda, zawiadomiono telegrafem bawiarą we Włoszech małżonkę cesarza, która też pospieszonym pociągiem osobnym do Pragi się udała, dokąd także i arcyksiążę Franciszek Karol z Salzburgu miał pospieszyć.

Pogłoski o przywróceniu palatynatu w Węgrzech obiegają na nowo. Równocześnie mówią o propozycjach, robionych w tej mierze arcyksięciu Rajnerowi, do którego osobiście jeździł hr. Majlath.

Gen. Corr. zaprzecza doniesieniem dzienników wiedeńskich o mianowaniu jen. Benedeka feldmarszałkiem.

Tagespost donosi podług wiadomości nadeszłych z Wiednia, że monopol tytoniowy w formie dzisiejszej, w krótkim już czasie zostanie zniesiony. Przedsiębiorstwo tytoniu ma być tak urządzone, żeby i bez monopolizowania przemysłu tytoniowego i handlu tytoniem, dochody z tytoniu państwu były zabezpieczone.

Z Pragi piszą, że posłowi Brintzowi wytoczono czy mają wytoczyć proces, z powodu, że brał udział w zgromadzeniu posłów niemieckich w Frankfurcie.

Przytoczyliśmy wczoraj ogłoszony w Pesti Naplo program autonomistów styryjskich, opierający się na systemie dualistycznym. Const. Ost. Ztg., uważana dziś za organ ministerstwa występuje stanowczo przeciw temu programowi, wykazując, jak szkodliwym byłoby wprowadzenie dualizmu w życie, porównywa Austrię do drogiego kamienia, który rozejty na dwie połowy, ani dziesiątej części swej pierwotnej wartości nie ma. Podobnie potępiła Const. Ost. Ztg. dawniej system federacyjny dowodząc jego niepraktyczności; że o powrocie do systemu centralistycznego organ dzisiejszego ministerstwa myśleć nie może, dodawać nie potrzeba, zachodzi więc pytanie, na jakich to właściwie podstawach chciałaby Const. Ost. Ztg. mieć Austrię zreorganizowaną, jeżeli wszystkie dotychczas znane systemy uważa za naganne i nieodpowiednie stosunkom Austrii?

Peszteński Naplo opisując ruch wyborczy podaje następujące szczegóły z Jagru, gdzie ubiega się trzech kandydatów o godność poselską, mianowicie adwokat Aleksander Csiky, reprezentant miasta na sejmach krajowych w latach 1848 i 1861, jako kandydat stronnictwa rezolucjonistów; Bela Kormos, znany z prac literackich i profesor prawa w akademii prawnej w Jagrze; Bela Vavrik, kandydat potężnego tam duchowieństwa. Korespondent Naplo opisuje w sposób następujący wypadki w Jagrze: W dniu, w którym stronnictwo chce urządzić pochód, uwiadamia o tem przeciwnie

POLNISCHES GLÜCK.

(Z teki J. Zacharjasiewicza.)

W przejeździe z jednej granicy do drugiej jakiegoś państewka niemieckiego wsiadło do wagonu dwóch Niemców — źle mówię — dwóch podróżnych, z których jeden był Prusakiem, drugi Wirtemberczyk, jak się to później dowiedziałem. Właśnie skończył być czytać lipski Telegraf, który w naukowym artykule swoim dowodził, że w dobrze zrozumianym interesie Niemiec jest, aby nie tylko Polski, ale nawet i nazwiska tego w geograficznych kartach nie było. W fejtynie była tendencja powieść w tym samym kierunku, w której autor jaskrawym kolorytem malował rok 1848. Według niego Polacy w r. 1848 byli tylko jedną wielką bandą rozbójników, którzy ukartowali drugie „nieszpory sycylijskie“ i mieszkających w księstwie Niemców w pień wyrznąć chcieli, i to jeszcze w tak niewygodnej godzinie, jaka jest między dwunastą a pierwszą w nocy... Wszystko to przeczytałem cierpliwie i westchnąłem! Wyrzuciłem Telegraf przez okno wagonu na wszystkie cztery wiatry, i szukałem właśnie obok siebie jakiego przedmiotu, któryby myśli moje od przeczytanych dopiero bredni mógł oderwać: kiedy ci dwaj podróżni rozsiadali się naprzeciwko mnie z wszelkimi pozorami ludzi bogatych. Jeden uderzył mnie torbą w nogę, drugi stracił na mnie parasol. Nie nic mówili, bo jeszcze czułem pierwsze uderzenie, daleko boleśniejsze, uderzenie Telegrafu!

A gdy się moi nowi sąsiedzi dostatecznie uspokoiłi, zacząłem się im przyglądać, czy przypadkiem nie poznam w nich abonentów Telegrafu. Jeden był chudy, drugi otępy. Chudy palił amerykańskie cygaro z wielką ostentacją, przyrzecząc w ustawicznym ruchu być jego prawa ręką. Iśniąca drogiemi pierścieniami. Tłusty Niemiec palił dużą fajkę z „wassersackiem“, na króciutkich palcach jego nie było żadnego sygnetu, za to przy grubym łańcuchu od zegarka wisiały dwa fanty bryloków.

Chudy wyglądał na „komisjonera“, drugi na właściciela handlu lub fabryki. Pierwszy rozmawiał wiele i śmiało, i zdawało się należeć do tych blagerów-kupczyków, którzy dla tego drugą klasą jada, „bo człowiek w tej klasie przeżyje i lepiej jedzie.“ Drugi byłby i trzecią klasą prawdopodobnie jechał, ale to „nie wypadło jakoś.“

Ludzie praktyczni z wszystkiego korzystają powinni. Za inseraty trzeba płacić — w wagonie można bezpłatnie rozszerzać reklamy. Obaj więc zaczęli głośno rozmowę o przedsiębiorstwach swoich. Wylieźli kapitały, liczyli procenta i dywidendy, współzawodnikom swoim przepowiadałi bankructwo. Słowem, były to ustne inseraty, była zacięta polemika z nieprzyjaciółmi, z której wszyscy podróżni skorzystać mogli. Zdawało się, że chudy komisjoner na to tylko koleją jechał, aby sławę swego pryncypała w wagonach głośną mową ogłaszać!...

Mówili po niemiecku. Rad nie rad musiałem słuchać całej ich rozmowy. Po jakimś czasie zaczęła mnie ta rozmowa mocno intrygować. Słyszałem bowiem wymówione kilka razy: Polnisches Glück.

— Mój Boże! pomyślałem sobie, i jestże jeszcze jakie szczęście dla nieszczęśliwego narodu, o którym on sam nie wie? Czy może zbytkiem szczęścia tak już jesteśmy zaślepieni, że go ocenić nie potrafimy, że dopiero obcy naród, patrzący z boku na nas, widzi to szczęście nasze!

I uderzyło mi żywiej serce, i czułem radość w duszy na samą myśl, że przecież są jeszcze nieszczęśliwsi od nas mieszkający ziemi, którym my wydajemy się szczęśliwymi, i którzy nam tego szczęścia zazdroszą!... I przyszła mi na myśl wielka Germania, podzielona na trzydzieści kilka sztuk, i zdawało mi się, że ta Germania zazdrości nam losu naszego i w stosunku do siebie nazywa nas szczęśliwymi!...

Tak i podobnie myślałem sobie, patrząc z współczuciem na pierścienie pierwszego i na brylki drugiego Germana, gdy znowu owo fatalne polnisches Glück kilka razy przeszło się po wagonie. Wyteżyłem uszy z narażeniem się na nieporozumienie i słuchałem z uwagą całego toku mowy. Chudy mówił:

— Interes niezawodnie poszedłby mu dobrze, ale przeszkodziło mu w tem małe polnisches Glück.

— Wiele stracił? pytał tłusty.

— Coś około dwakroć sto tysięcy talarów —

— Więc mu zawsze została połowa!

I zaśmiali się obaj, bo ten, o którym mówił, był współzawodnikiem.

Nie mogłem pojąć, co to wszystko ma znaczyć, i dla czego te dwakroć stotyśmy mają się nazywać „polnisches Glück.“ Niejasno mi było, a jednak zacząłem się coś niepokoić o szczęście polskie!

Po niejakiem czasie przeszła rozmowa na inne przedsiębiorstwo. I znowu mówił chudy:

— Ja sam myślałem, że z tego interesu wyjdzie zwycięzko. Był kapital odpowiedni, popyt na towar i porządek w książkach. Ale wkrótce okazało się że przy „Haben“ było i „Soll.“ Odliczywszy więc „szczęście polskie“, zostało mu się tyle, że może codziennie jeść pieczeń cielęcą z sałatą i dwa kufle piwa wypić!

— Brrr... odparł tłusty, a jak wielkie było to „polskie szczęście“

— Niewielkie tym razem, odparł chudy pogardliwie, tylko pięćdziesiąt tysięcy!

Teraz czułem już wyraźnie, że coś złe będzie z tem „szczęściem polskim.“ A że w charakterze naszym leży być zawsze optymistą, chociażby już jak najwyraźniej djabeł rogi wystawiał, pomyślałem sobie że przecież nie tak źle ma się rzecz z tem „szczęściem polskim“, kiedy Niemcy używają go do oznaczenia sum tak wysokich! I wniósłszy to w siebie, chciałem jako tako się pocieszyć i uspokoić, kiedy tłusty znowu rozpoczął:

— Czy Herman ma rodzinę?

— Zna powiła mu syna, odparł chudy, ale i w tym interesie zaskoczyło go „szczęście polskie.“ Jakies fatum przesładuje tego człowieka. Na drugi dzień umarł mu synek.

Już trudno mi było teraz utrzymać się przy meim optymizmie. „Polnisches Glück“, wydało mi się mocno podejrzanej natury. Przecież jeszcze nie traciłem wszelkiej nadziei. I właśnie zabierałem się do dysputy z Niemcami, aby to biedne „szczęście polskie“ od gorszej jeszcze powiewki zachować, kiedy krzyk nagły rozległ

się w wagonie i na całej stacji, na której właśnie mieliśmy pięć minut się zatrzymać.

Wkrótce dowiedzieliśmy się o przyczynie tego krzyku. Był to nader smutny wypadek. Młoda dziewczynka wyskoczyła zawiesznie z wagonu i noga jej dostała się pod koło, które jeszcze po szynie się toczyło. Matka podniosła prędko omdlała, ale z nog jej płynęła już krew...

— Co tam takiego? zapytał tłusty chudego.

— Nic, nic, „nur ein kleines polnisches Glück“ (tylko małe „szczęście polskie“), odparł obojętnie komisjoner.

Oburzyłem się na takie nadużycie „szczęścia polskiego“ i groźnie zapytałem:

— Jak pan śmiesz na wszystko złe używać tego słowa „Polnisches Glück“?

Chudy spojrzął po tłustym, a tłusty po chudym, a potem obaj spojrzeli na mnie z wielkiem zadziwieniem.

— Odpowiadaj pan zaraz, bo inaczej... zawołałem jeszcze gło niej i urwałem, bo nie wiedziałem właśnie, co po tem słowie „inaczej“ dalej powiedzieć. Niemcy są zupełnie zdania Girardina co do kwestji pojedynku, a do „turne ów“ dotąd nie należałem. Zostawiłem więc in. pole do myślow, co po tem fatalnem „inaczej“ nastąpić by mogło.

I nie omyliłem się co do skutku domyślnika. Tłusty posmutnił, wyjął fajkę z zębów i uniżonym głosem wyszeptał:

— Jestem Wirtemberczyk, mój panie, i człowiek, nie trudniący się nigdy polityką.

Chudy spuścił grzeecznie cygaro i rękę z pierścieniem i rzekł:

— A ja mój panie, jestem komisantem znanej firmy berlińskiej Meyer et Comp. Jeżeli mogę mu służyć, to z całej duszy wywiążę się z moich obowiązków. Co zaś do mego wyznania politycznego, jestem w zgodzie z wszystkimi narodami Europy, tylko Austrii nie sprzyjam. Ona mojem zdaniem, stoi ojezyźnie mojej, Prusom na zawadzie. Ale Bismark jeszcze nie wydał wszystkich atutów. Ma w ręce asa i dykę... Wprawdzie takzwani „ojcowie narodu“ i ta chudziźna, adwokaci i profesorowie, którzy w sklepie nigdy gotówka nie płacą, podstawią nogi jego polityce, ale lud i my wszyscy jeste-

stronictwo np. temi słowy: „Współobywatele! dziś o godz. 6. wieczorem urządzamy pochód na cześć naszego kandydata, którego oby Bóg utrzymał. Miejcie bacność na waszych ludzi, aby nam co złego nie zrobili, bo przybędziemy „przygotowani“. W przeciwnym razie podkadzimy wam naszymi pochodniami pod nos“. O godz. 4. popołudniu odzywają się bębny, a członkowie stronnictwa zbierają się. Skoro zaczęły się zmierzchać, dzieli się na jednym z większych placów na kompanie, każda z chorągwią. Z przodu i z tyłu po 6 jeźdźców, po obu stronach po 50 silnych chłopców z si-kierami, kijami itd. W środku niezmierna masa złożona z mężczyzn, kobiet, chłopców i dziewcząt, z pochodniami, wszyscy hałasują straszliwie, od czasu do czasu odzywa się bęben, trąba lub muzyka cygańska. Po ulicach przeciągają ludzie najęci po 20 c., którzy od czasu do czasu wznoszą okrzyki na cześć kandydata. Gdy się spotkają najemnicy stronnictw przeciwnych, krzyczą póki jeden nie ochrypije. Niedawno chłopcy pędzili po ulicy psa, któremu przywiązano do ogona zielone pióro (godło kandydata). Za psem postępował tłum z okrzykami: Eljen! Inną razą podobna grupa pędziła osła z ubieloną głową (drugi kandydat obrał białą barwę za swoją), krzyząc także: Eljen! Korespondent dodaje, że stronnictwo Kormosa nie bierze żadnego udziału w tych wszystkich owacjach.

Podobne sceny zaszły także w Kis - Varda, gdzie także dwóch kandydatów stanęło. Starcie było tak gwałtowne między stronnictwami, że strzelano do siebie z pistoletów, szczęśliwym jednak wypadkiem nikt nie został zabitym.

W Peszcie panował w piątek ogromny rozruch wyborczy, bo odbyło się tam sześć zgromadzeń wyborczych w różnych miejscach. Przed południem było walne zgromadzenie przedwyborcze na strzelnicę, w którym brał udział zwolennicy Gorowego, gdy równocześnie stronnicy Szwarca w teatrze się zeszli, a partja Horwatha w Körtelak. Trzy inne zgromadzenia stronnictwa burmistrza Rottenbillera, Szilagyeja i Szent-Kiralyego odbyły się po południu. Komitet centralny wyborczy komitatu peszteńskiego przyjmował dnia tego deputację z Ullo, która wniosła przed komitet załobę z powodu zaszłych tam wypadków. Rzecz się tak miała: W Ullo jest kandydatem hr. Bella Kegelvich, a że w czwartek przysłał niejaki Pilisy jeźdźca z zawiadomieniem, że on w Ullo chce kandydować, mieszkanie posłał do niego na dworzec kolei żelaznej deputację z prośbą, aby się nie trudził, i jeżeli chce uniknąć możliwych nieprzyjemności, aby do Ullo wcale nie przyjeżdżał. P. Pilisy istotnie nie przybył do miasta, ale wpadli nocy następnej żandarmi, uwieźli pięciu poważanych mieszczan ze stronnictwa Kegelvicha i odprowadzili ich do komitatu w Peszcie. Deputacja przybyła więc do Pesztu z zażaleniem, w skutek czego uwiezionych mieszczan uwolniono, a do Ullo komisję śledczą wysłano.

Centralny komitet wyborczy połączonych komitatów: Peszt, Pilis i Solter ogłosił już podpisany przez Pawła Nyarego manifest do wyborców względem mających się odbyć dnia 2. grudnia wyborów do sejmiku krajowego. Konskrypcja zaczyna się w dniu 31. października i będzie trwać do 13. listopada włącznie. Rzeczony manifest, który przytacza pojedyncze kategorie wyborców i rozmaite okręgi wyborcze, kończy wezwaniem, w którym powiada: Ustawa powołuje się dla bezpiecznego postępowania przy układaniu list wyborczych, oprócz honoru naro-

dowego, także na surowość ustawy; centralny wydział komitatu peszteńskiego oczekuje po każdym wylocie, że użna on sam honor narodowy za dostateczną rękomię bezpieczeństwu.

Francja. Z Algieru coraz bardziej niepokojące wiadomości nadchodzą. Powstanie zdaje się coraz bliższym wybuchu. Pogłoski o planach organizacyjnych cesarza ośmielili Arabów.

Ustąpienie Merodego z urzędu sprawiło w Paryżu najlepsze wrażenie. Wypadkowi temu przypisują dzienniki paryżskie niemałe znaczenie. *Constitutionnel* przewiduje, że wypadek ten ważne może mieć skutki. *Temps* widzi w ustąpieniu Merodego zapowiedź zbliżenia się Rzymu do króla włoskiego, *Patrie* gratuluje papieżowi, że się wreszcie pozbył niebezpiecznego doradcy, jakich i tak od lat dziesięciu na Ojciec święty za wielu w swoim otoczeniu. Br. Hübner, nowo mianowany poseł austriacki w Rzymie, przybył do Paryża, gdzie dni parę ma zabawić przed wyjazdem do Rzymu.

Anglia. Telegramy z Londynu donoszą, że lord Russel już złożył nowy gabinet. Ministerstwo spraw zewnętrznych obejmie lord Clarendon. Inne główne ministerstwa pozostają na dół w rękach dotychczasowych ministrów.

Włochy. Wybory po wielkiej części już ukończono. W wielu okręgach wyborczych musiano przedsięwziąć wybory powtórne, ściślejsze, między kandydatami różnie ceniowanymi stronnictw. Udział w wyborach był bardzo liczący, wszędzie — o ile dotąd wiadomo, panował jak największy porządek.

Rzym. Do dnia 18. b. m. nie wyjechał jeszcze msgr. Merode z Rzymu i wyjeżdżać nie chciał, chcąc koniecznie pozostać w stolicy i na dół. Słusznie obawiają się, że jak długo Merode jest w Rzymie, tak długo powrót jego do władzy, którą utracił, jest możliwy. Póki były minister broni zostaje w Rzymie, póty ma on drogę do Ojca św., jako szambelan i piastujący urząd podcałusza, otwartą, dlatego też z niecierpliwością oczekują wszyscy w Rzymie szczerze papieżowi przychylni, wyjazdu msgr. Merodego. Niecierpliwiej jeszcze oczekuje jego wyjazdu dyplomacja francuzka, gdyż głównym przeciwnikiem cesarza Napoleona był na dworze papieżkim Merode. Hr. Sartiges, który rozpoczął na nowo rokowania w Rzymie, celem przeprowadzenia porozumienia między stolicą apostołską a rządem włoskim, oświadczył kardynałowi Antonellemu, że król włoski i jego ministrowie, z którymi, jadąc do Rzymu, widział się, zamierzają zaraz po ukończeniu wyborów rozpocząć na nowo układy z Rzymem, i że są gotowi Ojcu św. wszelkie możliwe poczynić ustępstwa.

Powrót wojsk francuzkich z Rzymu rozpoczął się 1. listopada. Wojsko rzymskie zaczyna już zajmować stanowiska dotychczasowe wojsk francuzkich.

Rumunia. Na notę Fuada paszy wystosowaną do księcia Kuzy, której treść swego czasu podaliśmy, odpowiedział Kuza memorjałem, udzielonym w odpisie także mocarstwu europejskim.

Sasiad nasz stracił w handlu, sprzedał kamieniec i wyprowadził się daleko na przedmieście. Pociaszamy biednego bankruta. „Szczęście wielkie“ że przynajmniej dzieci z głodu nie zginą!

Znajomy umarł na drugi dzień po ślubie córki swojej. Szczęście wielkie, że jeszcze córkę wydał! wołają wszyscy.

Okazało się, że mąż jest pijakiem. Szczęście, że nie złodziej! pociaszają biedną mężatkę. — Rząd nałożył podatek na bułki z masłem, wielkie szczęście że nie na chleb, powiadamy!...

I tak każde nieszczęście nasze jest jeszcze dla nas „wielkiem szczęściem“, owem „polnishes Glück“!

Zamyśliłem się głęboko nad tem szczególnym szczęściem polskiem. Jest to wprawdzie wielka filozofia w tem wyrażeniu, jest pewna opieka Opatrzności Boskiej, że co gorszego na nas nie zesłała, — ależ jakie to okropne nieszczęścia musiał wycierpieć ten naród, aby podobna formuła pociechy wsiąkała w cały żywot jego i w mowie na zawsze zamieszkała!... Jakież bolesne koleje losu musiał on przechodzić, jeżeli „wielkiem szczęściem“ jest już dla niego, że mu się w ten sposób pocieszać pozwolono!...

I przeciągnęły po przed duszą moją owe wielkie cierpienia historyczne, jakie mógł tylko przeżyć naród, stojący na kresach chrześcijaństwa i cywilizacji! Ileż to bzdur dzikich uderzyło w jego pierś rycerską, ileż to krwi szlachetnej popłynęło strumieniami na wszystkie cztery części świata!... Ileż to mogił, grobów i grnów wyrosło po każdej takiej burzy, przeciągającej po nad niwy polskie!... Ileż to jeńców i męczenników skonało w jasyrze, ileż dzieci wydarto od piersi matczynych... a przecież podniósł się naród powalony i wrzekał: Szczęście się, że to już przeminęło!... A kiedy ręce Kaimowe mordowały braci, a na niebie polskim świeciły łuny pożarów — związani i skrąwieni, w ciemnych kazamatach, wołali jedni do drugich: „Szczęście wielkie“, że tylko na tem się skończyło!...

I jestże na świecie jakie istotne nieszczęście dla tego bohaterskiego narodu? Jest, i to bardzo wielkie — jeżeli prawdziwych nieszczęść swoich nie przestanie raz — „szczęściem“ nazywać!...

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Mimo uchwały, zapadłej na jednym z poprzednich posiedzeń, aby na posiedzeniach dla obrady statutu gminnego przeznaczonych, nie przedsięwziąć żadnych innych spraw, weiskają się coraz więcej sprawy na porządek dzienny, które udaremniają rzeczoną uchwałę, i dla obradowania nad statutem zbyt mało zostawiają czasu.

I tak po zagajeniu wczorajszego posiedzenia, odczytaniu i zatwierdzeniu protokołu Rady z d. 21. b. m. zawiadomił pan przewodniczący burmistrz, że pp. Szwedzicki i Pfeifer, wybrani jak wiadomo na delegatów do Wiednia w sprawie propinacyjnej, proszą o uwolnienie od tego obowiązku; jednocześnie zakomunikował, iż we wtorek w towarzystwie pp. Pfeifra i Szumana jeździł do wiceprezydenta p. Moscha z prośbą o zastępowanie wykonania wiadomości ministerjalnych intymacji w sprawie propinacyjnej, na której termin przypada dnia 15. listopada br.; zawiadomiono również pana wiceprezydenta o wysłać się mającej w tym samym interesie do Wiednia deputacji. Prośba o zastępowanie miała przyjść wczoraj na posiedzenie namiestnictwa. Rada więc postanawia czekać na rezolucję i wedle niej przedsięwziąć nowy wybór deputacji lwowskiej.

Przyjęto dalej na porządek dzienny tak zwane pilne sprawy: 1) Urządzenie przytulisk na zimę; 2) regulację czynszu tandetnego, gdyż z upływem października kończy się pierwszy rok najmu, a zaczyna nowy, więc trzeba wcześniej kontraktka zawierać.

Przyznać należy, że Rada nie wiele się zatrzymywała nad temi sprawami. Co do przytulisk dla biednych — referował pan Iskierski to ofiarowano miastu 7 ubikacji ze strony landwójtów. Komisja sekcji III. w tym celu wysłana znalazła wszakże i ugodziła tylko trzy przydatne na ten cel, a mianowicie: 1) W domu Szyi Krocha pod l. 264^{1/2} — dla mężczyzn — za 47zr. 50 c. na 5 miesięcy zimowych; 2) w domu Karola Kozakiewicza pod l. 308^{1/2} — dla kobiet — 4 pokoje za 30 zlr. miesięcznie; 3) w realności Marka Dubsa pod l. 431^{1/2}, 4 pokoje za 25 zlr. miesięcznie. Każdemu z landwójtów ma być wyasygnowane po 30 zlr. na zakupno słomy i światła do tych przytulisk, a nadto do ubikacji Kozakiewicza i Dubsa ma być wydane po 5, do lokalu zaś Szyi Kroch, jako największego, 7 sagów drzewa na opał przez całą zimę.

Na nowej tandecie miejskiej — 14 sklepików stoi próżnych — jak się dowiadujemy z ust p. ref. Mańkowskiego — nadto czynsze za ległe od wynajętych już komórek, wynoszą do 1.200 zlr. i są w egzekucji. Żydzi tam pomieszczeni skarżą się na złe interesa, mówiąc, iż handel tandetny jest rozdzielony, część sprzedaje się tam, część zaś w dawniejszych miejscach, kład landwojeji i urząd targowy nie mogli dotychczas wypędzić tandeciarzy. Ilekroć bowiem wysłano ich razem z rzeczami do nowego zakładu, uciekali natychmiast. Teraz przy zbliżającej się ekspiracji najmu, ogłoszono tandeciarzom, aby odnawiali kontraktka. Lecz ci wnieśli prośbę do magistratu z oświadczeniem, iż nie mogą płacić czynszu w dotychczasowej wysokości, tj. za sklepiki większe po 90, za mniejsze po 60 zlr. rocznie; proszą więc, aby im niższo czynsz o $\frac{1}{3}$, a zarazem aby się postarano o ostateczne spędzenie wszystkich tandeciarzy na przeznaczone miejsce. W niedziele była komisja na miejscu z sekcji II. Żydzi przyjęli ją z placem i powtórzyli swoje nalegania. Komisja czuła się więc zniewolona przedstawić sekcji, a sekcja Radzie konieczność niższenia czynszu na 60 i 40 zlr., surowego nakazania landwójtom, aby dopilnowali ewakuacji tandetników z miasta, i konieczność ściągania należności zaległych ratami miesięcznymi po 5 i 10 zlr. Przeżto wynajmą się wszystkie sklepiki, a później przy lepszych czasach będzie można znowu podwyższyć stopniowo czynsz najmu, robiąc kontrakty jednoroczne z jednorocznym wymowieniem.

Rada zgodziła się na wszystko bez dyskusji. Przyjęła również na referat p. Żaka asygnować wypłaty 240 zlr. 29 kr. za restaurację dachu na rzeźni miejskiej, i 469 zlr. 87 kr. za urządzenie realności na $\frac{1}{4}$ na strażnicę dla pompierów. Przedsięwzięciom byli żydzi.

Dopiero po załatwieniu tych rzeczy wzięto się do dalszych §§ów projektu statutu gminnego miasta Lwowa, i uchwalono za porządkiem §§y 18-34 włącznie, które traktują o stosunkach prawnych prywatnych wobec przepisów statutu, — o zakresie działania gminy — w ogólności — o zakresie działania samoistnym, o zmianie obrębu gminy — przyznanie prawa należności do gminy i udzielanie prawa obywatelstwa miejskiego, — ustanawianie urzędów gminnych, — zarząd majątku, — sprawowanie policji — opieka nad ubogimi — sprawy kościelne — sprawy szkolne — pośredniczenie między prawującymi się — dobrowolna sprzedaż — zakres działania poruczonej — język urzędowy — (Część III.) o reprezentacji i urzędach gminnych. §§y 18-21, 23-31 i 33 przyjęto bez dyskusji; §. 22 zmieniono w kilku słowach stosownie do ustawy ogłoszonej z d. 3. grudnia 1863; opiewa on teraz:

„Gmina przyznaje lub odmawia prawa należności do gminy, i udziela w moc §§. 4. i 10. tego statutu prawo obywatelstwa miejskiego, a to z wyłączeniem dalszego odwołania się. Gmina prowadzi spisy wszystkich do niej należących (metryki), które przejrzeć każdemu wolno. Każdy, do gminy należący, na żądanie otrzyma poświadczenie na dowód swej przynależności a to stosownie do postanowienia ustawy z dnia 3go grudnia 1863.“

§ 32, traktujący w ostatnim ustępie o wynagrodzeniu dla gminy ze skarbu państwa za sprawowanie poruczonych interesów, jeżeli ono jest połączone z wydatkami — polecono komi-

objawionego w radzie zdania większości, iż nie należy się raz na zawsze zrzekać tego wynagrodzenia. § 33 o roku administracyjnym wyszczególniono w wniosek p. Marka Dubsa, jako zbyteczny. Nareszcie § 34 pozostawiono w zawieszaniu aż do rozstrzygnięcia dalszych paragrafów, traktujących o radzie administracyjnej chrześcijańskiej i radzie administracyjnej żydowskiej.

Posiedzenie trwało niespełna 2 godzin. Publiczności na galerjach było dosyć.

Sprawy uchwalonej do hr. Belcrediego deputacji nikt nie podjął. Przyszłe posiedzenie jutro we czwartek.

Kronika.

— **Dragie Walne zgromadzenie komitetu przedwyborczego** odbędzie się dzisiaj dnia 25. października r. b. o godz. 7. wieczór w sali radnej miasta Lwowa, na które Wydział wykonawczy członków komitetu i wyborców miasta Lwowa niniejszem zaprasza. Lwów d. 24. października 1865. Z Wydziału wykonawczego:

Tomasz Rayski, przewodniczący, J. Baczewski, K. Boczkowski, A. Chyliński, dr. Czernyński, J. Dobrzański, dr. Hoenigsman, dr. Hilbricht, Józ. Kolischer, dr. Jul. Kolischer, dr. Landesberger, H. Szwedzicki, dr. Witz, K. Wild, W. Żaak, członkowie Wydziału.

— **Czas pisze:** Oprócz komitetu przedwyborczego dla miasta Krakowa, zawiązał się tu także komitet dla wyborów wiejskich i wydał następujące zaproszenie:

„Na wezwanie. dochodzące nas z rozmaitych stron, podpisani postawie zawiązaliśmy się w komitet przedwyborczy dla wyboru posłów krajowych z posiadłości wiejskich.“

Donosząc o tem współobywatelom, zapraszamy zarazem właścicieli większych dóbr okręgu wyborczego krakowskiego, t. j. dawnych obwodów krakowskiego, bocheńskiego i wadowickiego, aby raczyli zebrać się d. 31. października br. we wtorek, o godzinie 3iej z południa, w hotelu Saskim w Krakowie, dla porozumienia się o wybór posła z ich okręgu wyborczego.

Biuro komitetu znajduje się u adwokata dr. Zyblikiewicza, i będzie otwarte codzień od godziny 12tej do 3iej.

Kraków dnia 23. października 1865.

Henryk Wodicki, Juwenal Boczkowski, Mikołaj Zyblikiewicz, dr. Józef Majer rek. un., Faustyn Żuk Skarzewski, dr. Józef Dietl, Stanisław Starowiejski, Szymon Sameloni, Ignacy Łapczyński, Franciszek Paszkowski.

— **Wykłady pana Mateckiego** na wszechnicy tu-tejszej, wstrzymane tymczasowo, nim się wynajdzie obszerniejsza sala; ale nim się takowa wynajdzie, tracą słuchacze bardzo wiele, tem więcej, że już przeszłego roku na drugim półroczu wcale nie słuchali, z powodu niebytności pana Mateckiego. Nie można jednak żądać, aby pan Matecki wykladał w sali, przepelnionej słuchaczami, gdzie netylko się pomieszczi, ale nawet oddechać niepodobna. Można by jednak tę niedogodność łatwo usunąć przez oddanie dla tych wykładów jednej z sal, przeznaczonych na gabinety, szczególnie gabinetu zoologicznego, który jest znacznie obszerniejszym, a wiele ma miejsc próżnych szaf, które się dadzą łatwo częścią usunąć zupełnie, częścią pomieszczyć w szereplejszej sali. Czy tym czy innym sposobem, ale w jak najkrótszym czasie należy te przeszkody usunąć, aby na tem nie tracili słuchacze, a pan Matecki nie był zmuszony spieszyć się potem z wykładami.

— **Dwaj weterani.** Dzienniki warszawskie doniosły temi dniami o zgonie dwu weteranów: Michała Zembruckiego, zmarłego 23 września, i Marcjona Antaszewicza zmarłego 13. t. m. M. Zembrucki, porucznik 1szego pułku gwardji cesarskiej, a po upadku Napoleona kapitan 4 pułku ułanów — wstąpił do wojska jeszcze 1808 roku w 18 roku życia, odbył kampanje: hiszpańską, moskiewską, saską i francuzką. brał udział w dwudziestu kilku bitwach; wszędzie dzielił trydy i zwycięstwa, sławę i kłękli wielkiej armii. Marcin Antaszewicz wstąpił do wojska 1812, odbył kampanje w r. 1812 i 1813. W roku 1833 wszedł w służbę cywilną, a jako jeden z najlepszych kaligrafów, był w Warszawie kilka lat nauczycielem kaligrafii.

— **(F.O.) Z drugiej dzielnicy.** Na górze, hycłowskiej otworzyli adrepi Górskiego prawdziwie jakci z mięsa padłych zwierząt, i sprzedają ta kowe mieszkańcom biednym tamtej okolicy. Przemysł ten tak się rozpowszechnił pomimo czujności władz, że ta dowiedziela się o nim dopiero później. W skutek doniesienia urzędu gminnego dzielnicy drugiej, zarządcono rewizję, przy której rzeczywiście znaleziono mięso porożbywane i przeznaczone do sprzedaży. Lecz nie tu koniec opieki władz dotyczących. Mówią i piszą powszechnie, aby przestrzegano porządku i czystości; magistrat wydał nawet odnośną odezwę, ale zdaje się, że przestrzeżenie przepisów, w niej zawartych, nie odnosi się wcale do tych okolic. Od browaru Domsa płynie bowiem potok, który nie mając dalej odpowiedniego odpływu, przemienia się w zgnitą kałużę, zatrzymując powietrze, którego nam tu do życia niemniej jak komukolwiek gdzieindziej potrzeba. Nadto z potokiem tym, czyli raczej kałużą, łączy się kanał od domu inwalidów, przez gościniec i całą przestrzeń aż po Peltew, wcale nie zakryty. Przechodzący tamtędy muszą sobie zatykać nos chustkami. Gdyby bodaj chodniki były w porządku utrzymywane a nie zawałone rumowiskiem, toby można przynajmniej szybko przebyć tę niemłą przepławę.

— **Śmierć w kanale.** Tej nocy uduśił się w kanale na Sienawoszczyźnie jeden z ludzi, zajętych czyszczeniem kanałów. Kiedy właśnie był zajęty tą arcyzniewalną operacją, dostał epilepsji, wpadł w kałużę, i nim go zdołano wyciągnąć, już był bez życia.

— **(L.H.) Z Jabłonowa. Nieszczęśliwy wypadek.** Dnia 19. b. m. hr. T. D. wracając z lasu pod wieczór, został opadnięty przez psy wiejskie; broniąc się od tej napaści posliznął się i wpadł do rowu, ale tak nieszczęśliwie, że nadwzwyższy nogę, ruszyć się nie mógł. Po długim nawoływaniu bezskutecznym, nadjechał nareszcie chłopak z piugiem; ten poznawszy hrabiego zaprzął konie do wozu i odwiózł na nim pana do dworu. Wysłano natychmiast do Chorostkowa furmana, staro-go. służy z lokajem po chirurga. Ci jadąc w nocy bardzo ciemnej i mglistej zmylili drogę w miasteczku Chorostkowie, i wjechali w wielką jamę, z której glinę wybierano; lokaj szczęściem wyskoczył z bryczki, fur-

śmy za naszym ministrem... Wszak nie mam tego szczęścia mówić z panem Klassen-Kappelman?

Uspokoilem komisanta, że nie jestem bynajmniej owym agitorem kolońskim, za którym uganiały wtedy policja pruska i żandarmeryja za to, że członkiem opozycyjnym parlamentu powazył się w ogrodzie Kolońskim obiadek wyprawić. Widać że duch wstąpił w komisanta na moje wyjaśnienie. Przybrał minę usłużnego człowieka i patrzył na mnie z szerokiemi swemi bakenbardami jak wierny pudel, który z oczu człowieka chce myśl na rozkaz jego wyczytać.

Rozbroiła mnie ta postawa poczciwego komisanta. Łagodniej więc niż wprzódy, zapytałem:

— Panowie używacie w rozmowie często tych wyrazów „polnishes Glück“ w ten sposób, że sobie tego wytłumaczyć nie umiem.

Na to uśmiechnął się słodko komisant i rzekł:

— U nas w Niemczech bardzo jest rozpowszechnione używanie tego wyrażenia. Oznacza to nieszczęście.

— Jakto! zawołałem, toż „szczęście polskie“, oznacza „nieszczęście niemieckie“?

I mimowoli przyszedł mi na myśl *Telegraf* lipski. I chciałem już pomyśleć, jak to głęboko Niemcy wszystko biorą! Co dla Polaka jest gorącym życzeniem, co jest jedynym szczęściem jego, to u Niemców jest wielkiem nieszczęściem!...

Nie pozwolił mi jednak komisant rozwinąć tej myśli. Z nieśmiałym uśmiechem rzekł:

— Wyrażenie to nasze pochodzi ztąd, że Polak, gdy mu się jakie nieszczęście stanie, powiada zawsze, że to „szczęście“. Dla tego my każde nieszczęście nazywamy „Polnishes Glück“!...

Niemiec skończył. Nie już więcej nie mówiłem do niego, bo popadłem w zamyślenie nad tem dziwnem „szczęściem polskiem“.

I w samej rzeczy uderzyło mnie to niespodziane wyjaśnienie Niemca.

Kiedy się bowiem dwór szlacheccowi spali, zjeżdżają się sąsiedzi i powiadają: „Wielkie szczęście“ że guma ocalała!...

Pan Jędrzej spadł z konia i zламаł sobie nogę. Zbiegają się ludzie i wołają: „Wielkie szczęście“ że karku nie skrecił!...

Paniec poszedł na polowanie i leśniczemu cały nabój strona w prawy policzek wpakował. Przybiega żona leśniczego, płacze i woła: „Wielkie szczęście“ że oko całe!...

man jednak z koiimi i bryczką wpadł do niej: konie przestraszone polamały bryczkę, a wklakając się i wierząc, że mn kości polamały. Biedak na drugi dzień po- zęgnął się z tym światem.

Chirurg usnął nadwężenie nogi hrabiego za nie- bezpieczne, przez co będzie ten musiał długi czas pil- niej ostrożnie się leczyć.

W Poznaniu w nocy z 21. na 22. bm. około 1ej godziny wybuchł ogień w ulicy Jezuickiej, który zwi- aszcza przy silnym wietrze zagrażał całemu miastu. O- gień wybuchł w domu, w którym się znajduje chemi- czne laboratorium dr. Szafarkiewicza, oraz skład pro- chu kupca N. Ogień powstał właśnie z eksplozji pro- chu i ogarnął w jednej chwili cały dom. Stróż nocny zemdał ze strachu, tak że mieszkańcy domu dowie- dzieli się o niebezpieczeństwie dopiero wtedy, kiedy cały dom stał w płomieniach. Energiczny ratunek wstrzymał dalsze szerzenie się ognia.

Z iluminacji w Pradze. Między wielu transpa- rentami najrozmaitszych kształtów i treści, wystawio- nych podczas iluminacji w Pradze, na uczczenie 20go wesełnia i 20. października, znajdował się także jeden szczególny, który powszechną na siebie zwrócił uwagę. Jeden z dzienników, wychodzących w Pradze, opisuje go jak następuje: „W samym środku szczytu, a dalej bardzo prozaiyczny przyrząd do gaszenia, któremu je- dnak napisem osobnym nadano znaczenie: „20. września“. Przekazanie polityczne tych szczytów spełniło się właśnie na świecy, obok przedstawionej; dym, niedoga- szony jeszcze wprowadził ale stabilniejszy już znaczenie, nkladał się w kształt „26. lutego“, w perspektywie wschodziło w pełnej ja ności słońce „20go paździer- nika.“

Oświadczenie legitymistów. Hrabia Stolberg- Wernigerode, który w imieniu szlachty niemieckiej zło- żył eksterminacji Franciszkowi II. przepisaną tarczę, miał podług Oserwatore oświadczyć, że w czasie pamiętnego obłężenia Gaety ręce szlachty drżały na rękoczynach mieczów, i gdyby ich nie wstrzymywał obowiązek wier- nych poddanych, byłiby wszyscy na ratunek pospieszyli. Przypominamy sobie pruskie hasła o mobilizacji armii, ale wiemy z doświadczenia, że krowa, która wiele ry- czy, mało mleka daje. Dziwnie wyglądało oświadcze- nie post festum, pomoże ono tyle eksterminacji, co umar- temu kadzidło; — złośliwe dzienniki posądzają nawet, że to drżenie szlachty niemieckiej pochodziło ze — strachu.

Dzienniki literackie nr. 77 treść: 1) Tanie wydawnictwo. 2) Pamięci Władysława Wagi. 3) Po żo- nie hrabia, szkic z życia oby- atelskiego czasów pań- szczyznianych (dokończenie). 4) Al Działni przez Ta- deusza Cieszyńskiego. 5) Przed laty, opowieść ukraiń-

ska. Napisał Paulin Stachurski (ciąg dalszy). 6) Du principe de l'art et de la destination sociale, Proudhon- a. (Dokończenie). 7) Sidonia, ustęp z dzieła D'Izrael- ego „Coningsby“, tłumaczył z angielskiego Marek Dubs. (Dokończenie). 8) Czytelniak zakładu narodow. imienia Ossolińskich. 9) Przewodnik.

Panu Karolowi Berchardowi w miejscu. Re- klamacja i wpisanie nazwiska pańskiego do listy wy- boreczej dnia 16. bm. wystarcza.

Szanowni abonenci, którzy za pośrednictwem ad- ministracji Gaz. Narodowej przedpłać na dzieła pośmier- tne Juliusza Słowackiego złożyli, raczą odebrać sobie z bióra administracji bilety prenumeracyjne, za których okazaniem dzieła Słowackiego będą im po wyjściu z pod prasy doręczone.

TEATR POLSKI. Dzisiaj — jakeśmy donosili — Paziwole królowej Marysiełki. W roli Janusza wy- stępuje pani H. Majeranowska. Poprzedzi: Wdówka, obrazek w jednym akcie z francuskiego, tłumaczony przez Jasińskiego, dyrektora obecnie teatru krakow- skiego.

Ostatnie wiadomości.

Presse stara puszcza mylną wiadomość, ja- koby doniesiona jej od krakowskiego korespon- denta, że hr. Agenor Gołuchowski przeznaczył jest na posadę namiestnika we Lwowie, i to spieszo się nawet — dodaje — z tem po- stanowieniem tem bardziej, ile że coraz groźniej- sza choroba teraźniejszego gubernatora Galicji bar. Paumgartena czyni koniecznym zastąpie- nie go kim innym. Temi dniami właśnie zape- wniała Gaz. Lwowska, iż p. namiestnik ma się całkiem lepiej, i że nawet w czasie swej słabo- ści zajmował się nieustannie sprawami kraju. Jeśli się nie mylimy — to rozpuszczeniem po- wyższej pogłoski stronnictwo biurokratyczne, które agituje bardzo przeciw kandydaturze po- selskiej hr. Gołuchowskiego, spodziewa się mo- że ją usunąć.

W ostatnich czasach znajdujemy w wiedeń- skim dzienniku Die Glocke doniesienia, o których pisze N. f. Presse, iż mają pochodzić z natchnie- nia ministerjalnego. Przytaczamy np. charakte- rystyczny komunikat tej osnowy: „Znowu są na porządku dziennym pogłoski o powsze- chnej amnestji dla Galicji; występują one teraz nawet z większą pewnością niż dawniej. Nie sprzecyamy się, choć pomimo to utrzymuje- my, że pogłoski te są bez wszelkiej zasady, i że rząd znajduje się podobno w smutnej

konieczności być nieublaganym, ponieważ i jak długo Polacy są niepoprawni. Doniesienia polity- cyjne, nadchodzące z Galicji, konstatują zgodnie, że propaganda rewolucyjna poprzerywane nici nawiązuje znowu wszędzie i niestrudzenie snuje nowe nici. Doniesienia te nie dopuszczają wątpli- wości, że wszelka inna niż dotychczasowa — zresztą obficie używana — łaska napelnia- ła by tylko nową ufnością tę propagandę, i wzma- cniała ją nowymi silami. Najznakomitsze oso- bistości narodowości polskiej należą do niej, a są pomiędzy niemi osobistości, które z otwar- tem czołem i z uśmiechem przyjacielskim odwi- dzają ministrów, nie wiedząc — że się ich zna.“

Ministerstwo teraźniejsze niechaj przejrzy doniesienia polityczne z Galicji nawet z najspo- kojniejszych czasów, a znajdzie takie same ste- reotypowe podejrzywania i twierdzenia. Należy to do charakterystyki systemu politycznego i biurokratycznego. Można zresztą podejrywać pojedyncze osobistości — choć i to bez wyto- czenia procesu nie jest godziwym w systemie konstytucyjnym — ale podejrzywanie całej lu- dności jest tak jawną i burzącą krzywdą, że wątpliwy, aby ustęp przytoczony mógł pochodzić z natchnienia ministerjalnego.

Namiestnictwo pragskie dostarczyło tamte- szemu wydziałowi krajowemu wszystkich dat, wymaganych do ułożenia projektu reformy usta- wy wyborczej w Czechach.

Gen. Corr. zaprzecza dziś doniesieniom in- nych dzienników, jakoby nominacja biskupa Strossmayera kanclerzem chorwackim, była już faktem dokonany. Debatte dodaje, że o tem ni- gdy nie myślano. Inne zaś dzienniki upierają się przy tem, że mianowanie takie było w projekcie, ale że się rozbiło.

Odpowiedź senatu frankfurckiego z 21. tn. na znaną interpelację w tamtejszem cielem praw- dawcem ubolewa, że senat wśród teraźniejszego stanu rokowań nie może w zupełności udzie- lić żądanych wyjaśnień. Senat musi się na te- raz ograniczyć na oświadczeniu, że ma wiado- mość o dwu notach, które wystosowane są nie do niego, lecz do niewierzytelnych reprezentan- tów w Frankfurcie państw, które te noty przy- stały; że treść tych not na wszelki wypadek da- je powód do poważnego zastanowienia się; że senat jednak nie zawaha się stanąć w obronie niepodległości tego miasta. Gdyby dalszy prze- bieg sprawy na to pozwolił, natenczas udzieli senat dalszych wyjaśnień.

Z Berlina donoszą, że p. Beust nie rozesał

żadnej noty specjalnej do mocarstw niemieckich. Ustne sprawozdanie tylko było powodem znanej odpowiedzi.

W Turynie spodziewają się przybycia panu- jącej rodziny portugalskiej d. 26. bm.

Z Paryżu telegrafują d. 23. bm., Latour po- seł francuzki odjechał wczoraj do Londynu. Jen. Montebello, wódz francuzki, przyjeżdża tu we wtorek z Rzymu.

Co do przyszłego kierunku nowego mini- sterstwa angielskiego, spodziewają się powsze- chnie, że w zewnętrznej polityce nie nastąpi za- dna zmiana. Za to liczy partja opozycyjna bar- dzo wiele na zmianę systemu wyborczego. Morn- ing Star mówi w tym przedmiocie, że lord Pal- merston był jedyną przeszkodą reformy parla- mentarnej i że lord Russel, który się zawsze o- świadczał za reformę, musi rozpocząć swą dzia- łalność od postawienia wniosku o reformie, inaczej nie utrzyma się jego ministerstwo ani do Wielkiej nocy.

Doniesienia z północnej Ameryki mówią o usiłowaniu prezydenta Johnsona, aby przez łagodniejsze postępowanie z Południowcami i przez pojednanie różnych stronnictw zaprowadzić por- ządek na Południu.

Paryżki korespondent do Times twierdzi, że wiadomość o przedstawieniu Sewarda przeciw werbunkom dla Meksyku, urządzonym przez Francję w Egipcie, jest autentyczna. Z Paryża donoszą pod dniem 23. b. m., że pogłoski o o- puszczeniu Meksyku przez Francuzów, pojawia- ją się coraz częściej. — Cesarstwo francuzcy przysłali wдове Palmerstona list kondolencyjny.

Gen. Corr. zaprzecza dziś, jakoby Austria przyrzekała Meksykowi dostarczać rok rocznie po 2,000 ochotników. W Paryżu zaś jest mowa o bliższym zawarciu z cesarzem Maksymilianem konwencji — nakształt wrzesniowej z Włochami — względem stopniowego wycofania wojsk francuzkich z Meksyku.

W Bukareszcie podał się przez rady stanu Boczesko do dymisji dlatego, że książę Kuza sank- cjonował pożyczkę gminy w sumie 12,500,000 pia- strów, nie przedłożywszy jej wpiery radziejsztanu.

Najnowsze wiadomości z Azji, które nades- zły pocztą wschodnią przez Tryest, donoszące, że emir Bokhary napadł na Tazkend i wyciął tamtejszą załogę moskiewską, nazywa Inwalid poprostu „glupstwem“, które nie potrzebuje na- wet zaprzeczenia.

Słychać, że cesarz Ferdynand zmarł wczor- aj wieczór.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(S.M.) Z pod Rohatyna 22. października. (Gosciniak z Brzeżan na Rohatyn do Chodorowa). W nrze 227 Gaz. Nar. poru- szył szanowny korespondent z Brzeżaniskiego przedmiot dróg krajowych, a właściwie kwestję drogi z Brzeżan na Rohatyn do Chodo- rowa, za której wybudowanie oświadczyła się izba handlowa lwowska, z dodatkiem, by się wzięło do korzyści handlowe, Kosztem fundusz krajowego była stawiana.

Tenże korespondent utrzymuje, że ta droga nie przedstawia żadnych tak zna- cznych korzyści handlowych, że jest ma- leńkim trakcikiem, do którego trudno na- wiaźmiennym dyszlem zabłądzić, i odpo- wiada tylko widokom prywatnych speku- lantów, którzyby radzi mieć kosztem kraju urojone korzyści. Zaleca zaś budowanie gościńca bitego z Grzymałowa na Trembo- wie, Podhajce, Bukaczowce, Żurawno do Strjia, a drugiego z Brzeżan na Sławentyn, Buśzowiec do Haliacza, które to drogi, dla wewnętrznego ruchu handlowego daleko większe przedstawiałyby widoki i korzyści.

Dyskusja i polemika w każdym kraj obchodzącym przedmiocie, nie może być jak tylko pożądaną, rembarziej w tak ważnym, jakim są drogi krajowe. Zdaje się nam dla tego, że mylnie utrzymywanie zacnego opa- nenta drogi brzeżańsko-chodorowskiej, do- statecznie zbici i sprostać będzie można następującym, na danych niezaprzeczalnych uzasadnionem wyjaśnieniem.

W zubożającym jak nasz, kraju, przynaj- mniej na teraz, te li drogi kosztem kraju czy obvodu mogą być uskutecznione, które dla handlu największe przedstawiają ko- zyści, a z najmniejszym kosztem są po- łączone, przeto tylko krótkie przestrzenie w sobie zawierające. O prowadzeniu zaś o- strzyżym przedsięwzięciu komunikacyjnym, bakiemby była budowa drogi przeszło 20mi- lowej z Grzymałowa przez nieznaćne miastezka do Strjia, w nieszczęśliwych latach dla braku funduszy mowy być nie może. Zresztą produktu zbożowego od Trembowli do Strjia, gdyby się potrzebę sprowadzenia temi stronami okazała, mogą być najtań- szym kosztem w naszym kraju, naturalną koleją zimową, tj. saniami przeprowadzone; oprócz tego Trembowla jest już gościńcem bitym na Kopeczyńce, Czortków, Buczac i Nizniów z deludacją Dniestrówą, a z Ni- żniowa przez Stanisławów i Kalisz z obwo- dem stryjskim, żyźne jej zas okolice bitym gościńcem strusowskim z Buczacem po- łączone.

Biorąc powyżej wyrażoną zasadę za podstawę, zachodzi potrzeba udowodnie- nia, że inkryminowany przez zacnego opa- nenta trakt brzeżańsko-chodorowski, odpo- wiada ruchowi handlu wewnętrznego, i ja- ko taki może być kosztem kraju uskutecz- niony. Przecina bowiem prawie środek kraju wschodniego od Podwoleczysk i Grzy- małowa przez Tarnopol i Brzeżany (które to miasta już są bitym gościńcem połączo- ne), i łączy to ostatnie miasto z nader han- dlowym Rohatynem, z obwodami stryjskim i samborskim, z żupami solnymi tych ob- wodów, a prztem stanowi w najprostszel linii komunikacyjnej z koleją żelazną czernio- wiecką i z jej dworcem głównym dla obw. brzeżańskiego, przeznaczonym w Chodoro- wie, i łączy stolicę naszego kraju z zyme- ni ziemiami naszego i zakordonowego Po- doła, oraz Wołynia. Idzie tu tylko o przy- łożenie drogi tarnopolsko-brzeżańskiej przez wybudowanie siedmiomilowej drogi z Brzeżan do Chodorowa, zgd, gdy kolej żelazna do Lwowa ma być do jesieni roku przyszłego ukończoną, odległość od stolicy kilkumilowa nieznaćna. Teratu z Brzeżan do Chodorowa najdogodniejszy, trasa bar- dzo łatwa, kamień wszędzie pod ręką, a według planu przez komisję techniczną brze- żańską wypracowanego, wszystkie prawie góry omijają się, a jedyna takzwana Ku-

rzańska, okrąży się w ten sposób, iż nie będzie uciążliwą.

Ruch handlowy na tej drodze, jak na teraz tylko rowami opatrzonej, bardzo oży- wiony, tak dostawa zboża podolskiego w niżiny podkarpackie, jakoteż i nawzajem przewozem soli, wina, żelaza i materiałów budulcowych ze spławów Dniestrz z okolic zachodorowskich; tymże samym szlakiem dowozi się gips i wapno w górach kurzań- skich i czesnieńskich wypalane, w strony zu- pełnie ogotowane z tychże materiałów, t. j. w stryjskie, samborskie i tarnopolskie. O- prócz tego, gdy w jednej mili kwadratowej w okolicy Rohatyna jest przeszło 10 zna- czniejszych gorzeli w ruchu, które rok rocznie dla taniosci i obfitosci młynów i la- sów kilkadziesiąt tysięcy korcy zboża po- dolskiego krom produktów miejscowych konsumują; handel zbożowy już oprócz do- niżiny Podkarpackich, jest jako lokalny za- wsze bardzo znaczący. Z tychto powodów władze administracyjne budowę tego go- ścińca już od lat kilku proponowały i jako konieczną popierały, lecz wszystko rozbiło się o system prowizoryczny dwumilowej konkurencji.

Przeciwnie, zaproponowana przez sza- nowego korespondenta ruta z Grzymałowa na Trembowię (o której nie wiadomo, żeby była tak znacznym targiem zbożowym jak Tarnopol lub Brzeżany) przez Podhajce, Bu- kacowce, Żurawno do Strjia, ma do zwal- czenia tak znaczne przeszkody techniczne, że gdyby kto się silił na zmarnowanie gro- sza publicznego, nie mógłby dogodniejszego sposobu wynaleźć, jak w budowaniu in- tego gościńca. Niebotyczne góry koło Pod- hajce i Żurawna (które dla zachęcenia fre- kwentacji możeby nosić wypadają) pięć kolosalnych mostów, na rzekach Szerecie, Strypie, Lipie złotej i żgnilej, nareszcie na Dniestrze, na tej przeszło 20miloj rucie pochłonyłyby mnogie krociei „nie stałaby zatem jak mowia skorka za wyprawę“, gdy ruch handlowy ledwie ograniczałby się na małoważnym dowozie zboża od Trembo- wli, i nieloznym dowozie tarcie i gotówz z lasów bohorodezańskich, lub o 20 mil od- ległych lasów Zadniestrzańskich, ho na tej rucie miasteczek oprócz Trembowli i Pod- hajce żadnych innych nie ma, potrzeb za- tem tych materiałów nie może być tak zna- czna.

Również i szlak z Brzeżan przez Sla- wentyn, Buśzowiec do Haliacza w przeciw- ległą stronę prowadzący i tylko komunika- cją między cyrklem brzeżańskim i stani- sławowskim stanowiący, walczyć będzie mu- siał z znacznymi przeszkodami techniczne- mi, ile że góry wysokie i strome, Kurzań- ska koło Brzeżan i Mieczyszcowska, ża- dnym sposobem ominąć się nie dadzą.

Na ostatek, gdy tak krajowa dyrekcja pocz, jak i izba handlowa lwowska za tym szlakiem brzeżańsko-chodorowskim w o- statnich czasach stanowiąc się w Wys. na- miestnictwa oświadczyły i budowę tegoż najustniejniej popierały, sądzić można, że ma- ją rozleglejsze i pewniejsze co do tego przedmiotu wiadomości handlowe i frekwen- tacyjne jak szan. korespondent, który bo- daj czy nie z podobnych widoków, jakie nieznanym spekulantom drogi brzeżańsko- rohatyńskiej zarzucił, ważność tego szlaku stara się w oczach opinii publicznej i ze- brać się mającego sejmu poniżyć, i mniej potrzebnym przedstawić.

Na zrazę bydlęcą ogłasza minist- rjum zakomunikowany przez posta angiel- skiego w Petersburgu Sir Buchanana śro- dek, którego doświadczyć miał jeden z za- możnych kolonistów niemieckich w potu- duiowej polaci carstwa moskiewskiego. Za- raze panująca obecnie w Anglii uważa ten gospodarz niemiecki za tyfus bydlęcy (Thy- phus bovis), który podczas wojny krymskiej grasował także na Ukrainie i wygubił bar-

dzo wiele bydła. Wtenczas gospodarz ten z liczby 600 sztuk bydła, dotkniętego zara- zą stracił tylko 6%, podczas kiedy gdzie indziej ginęło prawie wszystko. Używał zaś o prostu zwykłej łaźni parowej, zaopat- rzonej w piec, kryty blachami żelaznymi, które po rozpaleniu polewał wodą, zły tem- peratura izby osiągnęła 36 stopni Reaun- ura. W izbie jak w zwykłej łaźni urządzone były kondygnacje, aby bydlę wprowadzić stopniowo w coraz wyższą temperaturę. Skoro tylko pokazał się pierwszy symptom choroby, suchosci skóry — wprowadzał by- dlę do tej łaźni i kazał nacierać. Potem wyprowadzał do innej izby wolnej od wszelkiego przeciągu, kazał nacierać je do ucia i obandażowane w wielkich kocach umieszcał w ciepłej łaźni, gdzie mu da- wano napój chłodzący i pożywienie łatwo strawne. O łaźniach tego rodzaju wspomi- nalimys już parę razy. Powtarzamy, że ks. Podlaskiecki leczył tym sposobem bydło zarazne księgosuszem w Krzeszowicach pod Krakowem, z tą tylko odmianą, że nie używał zwykłej łaźni parowej, lecz parni powietrznej, w której gorąco i poty nie wywijały się w skutek nalewania wody na piec rozpalony, lecz przez ogrzanie piana, osobliwą metodą zbudowanego, który da- je izbie wielkie gorąco, wyprowadza zara- zem wypucone z bydlęcia wprawdy choro- bliwe. Obecnie urządził on taką parnię, jak już wspominalimys — w Przemyslu. Czy praktyczna, o tem nie możemy wietzieć, gdyż nie widzieliśmy jej naczynie.

Zresztą sposobu leczenia bydląt parą u- żywał już przed kilkadziesiąt laty Thaer, gospodarz w Poznanskiem, o czem już tak- że donosilimys.

W Paryżu odbędzie się od d. 13—30 grudnia br. międzynarodowa wystawa se- rów. Blizszej wiadomości można zasięgnąć u ambasady francuzkiej w Wiedniu.

Nowy projekt kolejowy. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że utworzyła się spółka, mająca na celu wybudowanie kolei, po- cząwszy od Nyręgyhaza (od kolei nadsisa- Ńskiej w Węgrzech) przez Marmarosz-Siget i Bukowinę do granicy multanskiej (pod Kurnolunczi) ogólnej długości 54 1/2 mil. Od Sziget u mają się odszczepić boczne linie do salin w Sugatagi (długości 87 7/8 są- żni) i Slatiny, długości 1750 sążni, a od Baitinosy na Bukowinę przez Kaczyk, Ra- dowiec, Kamenkę i Kuczurmare do Czer- nowieca (długości 12 mil 3395 sążni), gdzie się ma łączyć z koleją lwowską. Koszta budowy wraz z kapitałem zakładowym obli- czono na 83,913,904 zlr. Spółka parzyła składająca się z pp. Popowicza Michała, Józefa Uermenyi, Menherda Lonay i Jana Altman, podała o koncepcję i żąda od rządu gwarancji czystego rocznego dochodu 4,721,840 zlr. Budowa ma być dokonana w sześciu latach.

Ze Lwowa 24. października. (Wyjętek ze Sprawozdania tygodniowego Gazety Lwowskiej). Najlepsze gatunki pszenicy płacono loco Lwów korzec po 7 zlr. 80 do 90 c. i były zakupywane głównie przez właścicieli młyn- nych. Jęczmień był poszukiwany do intej- szych browarów, i gatunki wagi 143 funtów płacono do 4 zlr. Kolej żelazna przywie- ziono tu z Sądowej Wiszni kilka partyj jęczmienia, które były zamówione. Browa- ry w Galicji zachodniej, dostają jęczmień z królestwa Polskiego. Zyto według gatu- ku płacono po 5 zlr. 50 do 85 c. i kupo- wano na konsumcję miejscową. Ceny owsa spadły o kilka centów. Tak zwany owies chłopski (98 funt.) wagi dawano łącznie z opłatą miejską po 2 zlr. 34 c., płacono po 2.25. Tutejsi spekulanci skupują i gromadzą w spichlerzach zapasy, co zdaje się zapo- wiać, że ceny dotychczasowe nie długo się utrzymają. Nasienia lnianego wysłano z Gródka, Przemysła, Rzeszowa, Jarosła- wa i Tarnowa większe przysyłki do Czech i do Prus, i nasi komisanzi wzdłuż kolei mają dość do czynienia tak z tym artyku- łem jako też z nasieniem rzepaku. Większe

domy handlowe przesyłają agentów do Ga- licji dla zakupowania tych artykułów. Na- sienia lnu i rzepaku wysłano zgd 59 cent. do Krakowa, 1409 cent. do Pragi i 2398 cent. do Wrocławia. Ceny ziemniaków w niektórych miejscach Galicji, jak n. p. w Czarny, Debiecy, Radomyślu i Zawadzie są niezmiernie niskie. Najlepsze sprzedają się korzec po 80, nawet po 75 c. Kopa kapusty kosztuje 50—70 cent. Lnu, konopi i pakui wysłano zgd 101 cent. do Krakowa, 25 c. do Bochni, 69 cent. do Bielska, 14 cent. do Opawy, 17 cent. do Pohl, 68 cent. do Pruci- ny, 31 cent. do Berna, 31 cent. do Pragi i 79 cent. do Hohenstadt. Poniejsze par- tie przeznaczane do wywozu nadeszły do Łancuta, Rzeszowa i Tarnowa. W handlu wełna znowu widac ruch większy, w tygo- dniu ubiegłym wysłano zgd 229 cent. do Bielska, 233 cent. do Opatowa, 17 cent. do Wiednia, 195 cent. do Zandl, 56 cent. do Pardubitz i 251 cent. do Wrocławia. Koszta przeznaczonych do Brodów nadeszły tu kilka pomniejszych partyj. Towarów lnianych i manufaktur nadeszły tu około 1650 cent. głównie artykułów zimowych, przeznaczonych w znacznej części do księstw Naddu- najskich i wschodnich obwodów Galicji. Węgiel kamienny urotował sobie drogę w Galicji aż do Tarnowa, znaczniejsze partie, przeznaczone bądź dla osób prywatnych, bądź dla przedsiębiorstw przemysłowych, przybywają do Wieliczki, Bochni i Słotwiny. Loco kopalnia centar wiedeński kosztuje 16—20 c., a z Krakowa dostawiają za 38 do 40 c. Nizki stan ażjo uławia sław- nym węglom pruskim wstęp do państw austriackich, to też spodziewają się, że właściciele pruskich kopalni przyzła swo- ich agentów dla zawarcia większych umów. Pierwsze transporta drzewa nadeszły już koleją z Sądowej Wiszni. Wspominamy tu o tem, ponieważ przy bezpośrednim zaku- pnie można mieć wielkie korzyści na miar- ze i cenie. Loco Sądowa Wisznia ssg le- sowy drzewa bukowego kosztuje koleją dworzec kolei 7 zlr. 50 c., przywoz koleją rogatka 3 zlr. 50 c., dowóz do miasta 1 zlr., oplatka i podatek konsumcyjny 1 zlr. 36 c. (licząc opłatę rogatkową od 1 sga 42 c.) Tym sposobem ssg dostawiony do domu kosztuje około 13 zlr. 36 c., a nigdy wię- ciej jak 13 zlr. 50 c. Trzody chlewnej, po większej części do Ostrawy, wysłano przez Kraków 8,300 sztuk. Bydła rzeźnego i opa- sowego przeznaczono do Lipnika i Flo- risdorf, oddano tu 1221 sztuk.

Z Wiednia 22. paźdz. Na wczorajszej giełdzie zbożowej przy dosz sporych tar- gach utrzymały się ceny zeszlutygodniowe. Pszenicy przeszło z rak do rak około 25 ty- sięcy mierzcy. Płacono za mierzycę 89 ft. w. 3.60 ab Wiedeń, po 3—3.15—3.30 loco produkcyj. Zyto miało najgorszy pokup. Jęczmień 73 ft. w. 2.45 ab Wiedeń. Owies 45—46 ft. w. 1.32—1.34, 47—50 ft. w. 1.36—1.45, 40—51 ft. w. 1.48—1.50 transitu.

Wiedeń 22. października. Na dzisiej- szy targ przypędzono galicyjskich wołów 803, węgierskich 1398, z niemieckich pro- winy 560 sztuk. Cena za galicyjskie i moldawskie 18 1/2—21 zlr. Jedna partja mo- dawskich 80 wołów 22 zlr., węgierskich 17 1/2 do 23 1/2 zlr. płacono za celnar wagi, targ o 1 zlr. 50 c. 300 wołów był przeszłego ty- godnia. Do 200 wołów zostało niesprze- danych.

J. Krzysztofowicz.

Część urzędowa.

Obwieszczenie. Na mocy dekretu wy- sokiego ministerstwa finansów z 27. wrze- śnia 1865 l. 43,766 naznaczone zostały go- dziny urzędowe urzędów podatkowych od dnia 10. października rb. od ósmej godziny z rana do trzeciej godziny po południu. W ciągu tych godzin urzędowych są urzęda podatkowe obowiązane przyjmować każdy

opłatę podatku jako też uiszczac zapadłe lub asygnowane wypłaty.

Przyjechali do Lwowa d. 23. paź- dziernika. Pp. bar. Rumaszkan Mikolaj z Horodenki, Agopowicz Krzysztof z Gro- chowiec, Jaworski Apolinary z Ordowa, Marmarosz Józef z Karowa, Treter Hilary z Leszek, Bako de Hette Karol z Manaste- rzysk, Gitymata-Gilewicz Szczepan i Lzycki Mieczysław z Moskwy, Komarnicki Bo- lesław z Sasowa, Grochowski Antoni z Łukawca, Lityński Wenant z Litwinowa, Książ-Puzyna Włodzimierz z Martynowa nowego, Zaklika Roman z Przemysła, Ter- lecki Jan ze Smolnika.

Wyjechali ze Lwowa dnia 23. paź- dziernika. Pp. hr. Moszczański Arseni do Moskwy, Kalinowicz Tomasz do Manaste- rzysk, Astleithner Ferdynand do Munkacza, Drohowskiej Władysław do Radłowic, Jen- derzejewicz Kazimierz do Czapl, Obertyski Władysław do Leszczkowa, Orowski Hipolit do Ostrowa, Radziejewski Edward do Dikowic, Turkni Feliks do Kociubi- niec, Grosu-Tolstoi Piotr do Moskwy.

Table with 3 columns: Wiedeń 23. października, Piacę, Ządają. Rows include Metaliki na wal. austr., Pożyczka narod., Metaliki na m. k., Obl. ind. niż. austr., węgierskie, chor. i bank., galicyjskie, bukowińskie, siedmiogr.

Table with 3 columns: Akcje banków i przemysłu, Banku narod. anstr., anglo-aust., Zakładu kredytowego, Kolei póln. Ferdynanda, galicyjskiej, czerniowiec z wpł. 50%.

Table with 3 columns: Pożyczki loteryjne, Losy pożyczki z r. 1839, 1854, 1860, 1864, uainow. z r. 1864, kredytowe, ks. Esterhazego, ks. Salm, hr. Palfy, ks. Klary, hr. St. Genois, miasta Budy, ks. Windischgrätz, hr. Waldstein, hr. Keglevich, Rudolfa.

Table with 3 columns: Kursy zagraniczne, (3-miesięczne), Augsburg 100 zlr. nt., Frankfurt n. M. 100, Hamb. 100 mark., Londyn 100 ft., Paryż 100 frank.

Table with 3 columns: Warszawa 23. paździer., Póhimperjaly, Listy zastawne III. ok., kupon, Akcje kol. zel. war.-wied., war.-bydg.

Table with 3 columns: Paryż 23. października, Renta 3%.

Table with exchange rates for various currencies including Lwów, Dukat, and others.

Table with telegraph exchange rates for various locations like London and Berlin.

Przy Górnictwie poszukuje młodych ludzi... Blizsza wiadomosc u Wiel. Adama Morawskiego...

HANDEL TOWAROW bławatnych i plócien F. Knauera przy placu katedralnym...

Dla jezdzących konno i podróżyjących NADER WAZNE! Pod gwarancją...

W Folwarku Jajkowieckim, w obwodzie stryjskim jest 60 sztuk podkarmionych nierogacizny do sprzedania...

Nauczyciel, posiadający jak najchlebniejszą rekomendację poszukuje posady...

Pigułki czyszczące p. Beault, doktora i aptekarza akademii paryskiej...

LOS Y na wypłat w formie towarzystw gry, po bardzo niższej cenie. Promesy na losy z roku 1864...

Wyborny środek prezerwatywny przeciw ZARAZOM i CHOROBYM BYDŁĘCYM Proszek Korneuburgski dla bydła...

HERBATY zbiór 1864-5 GŁÓWNY SKŁAD PLOCCIEEN HERBATY SWIEC STOŁOWYCH...

KAROL SCHUBUTH otrzymał świeży, znaczny transport HERBATY CHINSKIEJ, Diamond-Tea i Pecco Diamond-Tea...

SŁAWNY Balsam Veterinarny Ten niezrównany, przez różne Towarzystwa uznany...

W Aradzie J. Szarka, Karol Ring i J. Tedeschi, w Altonie Priester, w Baja Barti Pollermann...

Pierwsza austriacka FABRYKA DRZWI, OKIEN i PARKIETÓW w Wiedniu, Wieden, Heumühlgasse, Nr. 9...